

一関市過疎地域持続的発展計画（令和3年度～7年度）新旧対照表

	変更前				変更後			
16ページ	持続的発展施策区分「1 移住・定住・地域間交流の促進、人材育成」				持続的発展施策区分「1 移住・定住・地域間交流の促進、人材育成」			
	事業名 (施設名)	事業内容	事業 主体	備考 ※	事業名 (施設名)	事業内容	事業 主体	備考 ※
	(4) 過疎地域持続的発展特別事業				(4) 過疎地域持続的発展特別事業			
	移住・ 定住	[略]			移住・ 定住	[略]		
		結婚活動支援事業 (「 <u>いちのせき婚 活サポートセンタ ー</u> 」を設置し、結 婚活動支援や結婚 祝金事業を行 う。)	[略]			結婚活動支援事業 ( <u>縁結び支援員に よる</u> _____結 婚活動支援や結婚 祝金事業を行 う。)	[略]	
	[略]				[略]			
※ 過疎地域持続的発展特別事業は、当該施策の効果が将来に及ぶ理由				※ 過疎地域持続的発展特別事業は、当該施策の効果が将来に及ぶ理由				

30ページ

## 持続的発展施策区分「2 産業の振興」

事業名 (施設名)	事業内容	事業 主体	備考 ※
(10) 過疎地域持続的発展特別事業			
[略]			
観光	一関・平泉バルーンフェスティバル事業 (スカイスポーツである熱気球によるバルーンフェスティバルを開催し、 <u>着地型</u> 観光の誘客の推進を図る。)	[略]	
[略]			

## 持続的発展施策区分「2 産業の振興」

事業名 (施設名)	事業内容	事業 主体	備考 ※
(10) 過疎地域持続的発展特別事業			
[略]			
観光	一関・平泉バルーンフェスティバル事業 (スカイスポーツである熱気球によるバルーンフェスティバルを開催し、 <u>滞在型</u> 観光の誘客の推進を図る。)	[略]	
[略]			

事業名 (施設名)	事業内容	事業 主体	備考 ※
(10) 過疎地域持続的発展特別事業			
その他	[略]		
	新規高卒者 <u>ふるさと 就職支援事業補助金</u> (新規高卒者の地元 就職と職場定着を 図るため、採用した 事業主を対象に、研 修等の人材育成及 び資格取得に要す る経費に対し補助 する。)	[略]	

事業名 (施設名)	事業内容	事業 主体	備考 ※
(10) 過疎地域持続的発展特別事業			
	<u>北上川流域交流Eボ ート大会開催事業負 担金</u> ( <u>手漕ぎボートレー ス大会を開催し、流 域の交流及び連携、 地域の活性化に資す る親水活動の振興と 普及を図る。</u> )	一関市	<u>河川の多面的利 用や親水活動の 普及啓発によ り、流域の交流 及び連携、地域 の活性化を図る ため。</u>
その他	[略]		
	新規高卒者 <u>人材育成 __支援事業補助金</u> (新規高卒者の地元 就職と職場定着を 図るため、採用した 事業主を対象に、研 修等の人材育成及 び資格取得に要す る経費に対し補助 する。)	[略]	

事業名 (施設名)	事業内容	事業 主体	備考 ※
	若者等ふるさと就 職支援事業補助金 (若者等(新規学 卒者及びU I Jタ ーン者)の地元就 職と職場定着を 図るため、採用 した事業主を対 象に、研修等の 人材育成及び資 格取得に要する 経費に対し補助 する。)	[略]	
	[略]		

事業名 (施設名)	事業内容	事業 主体	備考 ※
(10) 過疎地域持続的発展特別事業			
	[略]		
(11) その他			
	[略]		
	農業担い手チャレ ンジ事業費補助金____ _____	[略]	

事業名 (施設名)	事業内容	事業 主体	備考 ※
	若者等人材育成__ 支援事業補助金 (若者等(新規学 卒者及びU I Jタ ーン者)の地元就 職と職場定着を 図るため、採用 した事業主を対 象に、研修等の 人材育成及び資 格取得に要する 経費に対し補助 する。)	[略]	
	[略]		

事業名 (施設名)	事業内容	事業 主体	備考 ※
(10) 過疎地域持続的発展特別事業			
	[略]		
(11) その他			
	[略]		
	農業担い手チャレ ンジ事業費補助金(ハ ード分)	[略]	

40ページ  
～42ページ

持続的発展施策区分「4 交通施設の整備、交通手段の確保」

事業名 (施設名)	事業内容	事業 主体	備考
(1) 市町村道			
道路	[略]		
	宮敷__線（宮敷橋拡幅分）県事業負担金	[略]	
	刈屋野茶名畑線ほか1路線（改良舗装） (L=561m, W=5.0m)	[略]	
	[略]		
	吉田一ノ町線（改良舗装）（L=84m, W=12.5m）	[略]	
	[略]		
	大原世田米線（歩道設置事業） (L=250m, W=2.5m)	[略]	
	[略]		
	宿ノ前1号線（改良舗装）（L=180m, W=3.0m）	[略]	
	[略]		
	下館台見1号線（改良舗装）（L=176m, W=3.0m）	[略]	
	[略]		
	新月2号線（改良舗装） (L=75m, W=4.0m)	[略]	
	[略]		

持続的発展施策区分「4 交通施設の整備、交通手段の確保」

事業名 (施設名)	事業内容	事業 主体	備考
(1) 市町村道			
道路	[略]		
	宮敷中線（宮敷橋拡幅分）県事業負担金	[略]	
	刈屋野茶名畑線_____ __（改良舗装） (L=561m, W=5.0m)	[略]	
	[略]		
	吉田一ノ町線（改良舗装）（L=200m, W=12.5m）	[略]	
	[略]		
	大原世田米線（歩道設置事業） (L=1,340m, W=2.5m)	[略]	
	[略]		
	宿ノ前1号線（改良舗装）（L=170m, W=3.0m）	[略]	
	[略]		
	下館台見1号線（改良舗装）（L=200m, W=3.0m）	[略]	
	[略]		
	新月2号線（改良舗装） (L=100m, W=4.0m)	[略]	
	[略]		

51ページ

## 持続的発展施策区分「5 生活環境の整備」

事業名 (施設名)	事業内容	事業 主体	備考
[略]			
(3) 廃棄物処理施設			
ごみ処 理施設	一般廃棄物処理施 設整備事業負担金	[略]	
	最終処分場整備事 業負担金	一関地区 広域行政 組合	
[略]			

61ページ

## 持続的発展施策区分「6 子育て環境の確保、高齢者等の保健及び福祉の向上及び増進」

事業名 (施設名)	事業内容	事業 主体	備考 ※
(8) 過疎地域持続的発展特別事業			
児童福 祉	[略]		
	出産祝金給付事業 ( <u>新型コロナウイルス感染症の影響を受けている子育て世帯を支援し、感染症の収束後における子育て世代の定住促進及び出生率の向上を図る</u> _____。)	[略]	

## 持続的発展施策区分「5 生活環境の整備」

事業名 (施設名)	事業内容	事業 主体	備考
[略]			
(3) 廃棄物処理施設			
ごみ処 理施設	一般廃棄物処理施 設整備事業負担金	[略]	
	削除 (※「廃棄物の処理及び清掃に関する法律」の用語の定義上、最終処分場が「一般廃棄物処理施設」に含まれるため、「最終処分場整備事業負担金」を削除するもの。)		
[略]			

## 持続的発展施策区分「6 子育て環境の確保、高齢者等の保健及び福祉の向上及び増進」

事業名 (施設名)	事業内容	事業 主体	備考 ※
(8) 過疎地域持続的発展特別事業			
児童福 祉	[略]		
	出産祝金給付費 ( _____ _____子育て世帯を支援し、 _____ _____子育て世代の定住促進及び出生率の向上を図るため、 <u>出産祝金を給付する。</u> )	[略]	

持続的発展施策区分「7 医療の確保」

事業名 (施設名)	事業内容	事業 主体	備考 ※
[略]			
(3) 過疎地域持続的発展特別事業			
その他	[略]		
	病院群輪番制病院運営 費補助金 (休日及び夜間における 診療体制を確保する ため、県立病院等 8 __病院による輪番制運 営の経費に対し補助す る。)	[略]	
	[略]		
	休日歯科応急診療運営 費補助金 (年末年始及び3日以 上続く休日の診療体制 を確保するため、市歯 科医師会の経費に対し 補助する。)	一関市 歯科医 師会	[略]

持続的発展施策区分「7 医療の確保」

事業名 (施設名)	事業内容	事業 主体	備考 ※
[略]			
(3) 過疎地域持続的発展特別事業			
その他	[略]		
	病院群輪番制病院運営 費補助金 (休日及び夜間におけ る診療体制を確保する ため、県立病院を除く 6病院による輪番制運 営の経費に対し補助す る。)	[略]	
	[略]		
	休日歯科応急診療運営 費補助金 (年末年始及び3日以 上続く休日の診療体制 を確保するため、__歯 科医師会の経費に対し 補助する。)	一関__ 歯科医 師会	[略]

事業名 (施設名)	事業内容	事業 主体	備考 ※
	<p>地域医療を守る支援 事業</p> <p>(両磐保健医療圏域 の医療機関等が共同 で行う総合診療医の 養成事業_に対して 支援するほか、<u>小中 学生を対象とした医 療分野の職場体験事 業等を実施する。)</u></p>	[略]	
	[略]		

事業名 (施設名)	事業内容	事業 主体	備考 ※
	<p>地域医療を守る支援 事業</p> <p>(両磐保健医療圏域 の医療機関等が共同 で行う総合診療医の 養成事業等_に対して 支援する_____</p> <p>_____</p> <p>_____。)</p>	[略]	
	[略]		

備考 変更部分は、下線の部分である。